
OBSAH
ÚVOD...................................................................................................................................................... 7

ČÁST I - Vysvetlivky k jednotlivým ustanovením zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů a zákona ě. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků 
ve znění pozdějších předpisů a to ve vztahu ke zdaňování příjmů ze závislé činnosti
a ílmkčních požitků v platném znění к 1. lednu 1995........................................................................... 9

I. 1 Poplatníci daně.............................................................................................................................. 9
Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění..............................................................  13
Dvoustranné smlouvy o zamezení dvojího zdanění............................................................... 13
Mnohostranné smlouvy o zamezení dvojího zdanění............................................ 16
Vyloučení dvojího zdanění příjmů fyzických osob ze závislé činnosti..............................  17

1.2 Předmět daně............................................................................................................................ 18
I. 3 Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky, které jsou předmětem daně..........................  19

Příjmy........................................................................................................................................ 19
Funkční požitky........................................................................................................................... 21
Výmezem okruhu příjmů ze závislé Činnosti a z funkčních požitků...................................22
Oceňování nepeněžního příjmu................................................................................................. 23

I. 4 Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky, které nejsou předmětem daně.........................24
I. 5 Příjmy fyzických osob, které se nezahrnují do příjmů ze závislé činnosti

a funkčních požitků.................................................................................................................... 27
I. 6 Osvobozem od daně....................  30
L 7 Základ daně................................ ’.............................................................................................36

Stanovém daňového základu pro daň z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků. .. 37
Základ daně (dílčí základ daně)................................................................................................. 38
Příklady pro výpočet základu daně u poplatníka s příjmy ze závislé činnosti:................... 40

I. 8 Nezdanitelné částky ze základu daně........................................................................................41
Odpočet nezdanitelných částek................................................................................................. 41
Přehled nezdanitelných částek ze základu daně platných v letech 1993 až 1995...............  51

I. 9 Odčitatelnost darů ze základu daně..........................................................................................51
L 10 Sazba daně.................   52
I. 11 Daň vybíraná z příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků

srážkou zvláštní sazbou daně...................................................................................................... 52
I. 12 Vybírání a placení záloh na daň z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti a funkčních požitků.................................................................................... 54
Výpočet zdanitelné mzdy u plátce, u něhož uplatňuje poplatník nárok
na nezdanitelné částky ze základu pro výpočet zálohy nadaň............................................. 56
Výpočet zdanitelné mzdy u plátce, u něhož neuplatňuje
poplatník nárok na nezdanitelné částky ze základu pro výpočet zálohy na daň................. 57
Zaokrouhlování zdanitelné mzdy pro výpočet zálohy na daň................................................57
Zálohy na daň............................................................................................................................. 57
Výpočet záloh z jednorázových mezd a z doplatků mezd za minulá léta............................ 58
Výpočet záloh na daň z jednorázových mezd a z doplatků mezd za minulá léta
za roky 1993 a 1994.................................................................................................................. 59
Výpočet zálohy na daň z mezd vyplácených za více kalendářích měsíců
zdaňovacího období.................................................................................................................... 60

s



Výpočet zálohy na daň z odměn členů statutárních orgánů a jiných orgánů
právnických osob......................................................................................................................... 60
Výpočet zálohy na daň z mezd vyplácených současně druhým a dalším plátcem daně... 61 
Povinnosti plátce daně při srážení záloh na daň..................................................................... 62

I. 13 Vybírání a placení daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti
a funkčních požitků.....................................................................................................................63
Daňové přiznání u poplatníků s příjmy ze závislé činnosti a funkčními požitky............... 63
Roční zúčtování záloh na daň a výpočet daně plátcem u poplatníků s příjmy
ze závislé činnosti a funkčními požitky.....................................................................................65
Roční zúčtování záloh na daň a výpočet daně plátcem za zdaňovací období 1994 ........... 66
Vypořádání rozdílů na dani z ročního zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických osob 
ze závislé činnosti a funkčních požitků.....................................................................................67

I. 14 Vybírání nedoplatků a vracení přeplatků na dani a zálohách na daň při nesprávné srážce 
daně nebo záloh na daň.............................................................................................................. 70

I. 15 Splatnost záloh na daň a daně.................................................................................................. 72
L 16 Způsob placení záloh na daň a daně a počítání Ihůt pro odvod záloh na daň....................... 72

Den platby....................................................................................................................................73
Počítání Ihůt..................................................................................................................................73

I. 17 Posečkání daně a povolení splátek............................................................................................ 74
I. 18 Nedoplatky na dani a zálohách na daň a penále.......................................................................74
I. 18 Prominutí daňového nedoplatku.............................................................................................. 75
I. 19 Prominutí daně včetně záloh na daň a příslušenství daně........................................................76
I. 20 Odpis daňového nedoplatku.......................................................................................................76
I. 21 Promlčení práva vymáhat daňové nedoplatky.........................................................................76
I. 22 Uplatnění nezdanitelných částek ze základu daně.................................................................. 77
I. 23 Způsob prokazování nezdanitelných částek ze základu pro výpočet

zálohy na daň ze základu daně a způsob prokazování hodnoty poskytnutých darů...........79
Přehled průkazů pro uplatnění nezdanitelných částek ze základu
pro výpočet zálohy na daň (ze základu daně)..........................................................................81

I. 24 Povinnosti plátců daně.................................................................................................................82
I. 25 Registrační povinnost plátců daně............................................................................................ 83
I. 26 Kontrola daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků..................84
I. 27 Místní příslušnost......................................................................................................................... 86

ČÁST n - Právní předpisy.....................................................................................................................89
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (vybraná ustanovení)................................................. 90
Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků (vybraná ustanovení)..................................... 115
Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou
o zamezení dvojího zdanění v oboru daní z příjmu a z majetku.................................................. 132

ČÁST Ш - Přílohy.............................................................................................................................  143
Tabulkazálohnadaňz příjmů fyzických osob ze závislé činnosti
a fimkčních požitků pro měsíční období......................................................................................... 144
Tabulka daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 
a funkčních požitků pro roční období............................................................................................. 148


